
Página 26649Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

6319 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por 
la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a 
las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de 
Diplomado no Sanitario, opción Trabajo Social.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de Diplomado no Sanitario, opción Trabajo Social. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a 
las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado 
no Sanitario, opción Trabajo Social, del Servicio Murciano de Salud (Anexo), 
sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas 
convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-180917-6319



Página 26650Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de alzada 
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir del 
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Murcia, 11 de septiembre de 2017.—El Director Gerente, Asensio López Santiago

NPE: A-180917-6319



Página 26651Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

Anexo

Temario

Diplomado no Sanitario, opción Trabajo Social

Parte específica

TEMA 1.- El Derecho Internacional Público en relación con los Servicios 
Sociales. La Declaración Universal de los Derechos Humanos. La Carta Social 
Europea. El Consejo de Europa. 

TEMA 2.- La Política Social Europea: La Estrategia Europea 2020.

TEMA 3.- Entidades Públicas con competencias en Servicios Sociales en el 
Estado Español. Estructura, competencias y funciones.

TEMA 4.- Acuerdo de las Comunidades Autónomas - Estado en materia de 
Servicios Sociales: El Plan Concertado de Prestaciones Básicas. El Catálogo de 
referencia de los Servicios Sociales.

TEMA 5.- Competencias de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
en materia de Servicios Sociales. Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia. 
Ley del Sistema de Servicios Sociales de la Región de Murcia. 

TEMA 6.- La Consejería con competencias en materia de Servicios Sociales 
en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Estructura, competencias y 
funciones. 

TEMA 7.- El I.M.A.S. Estructura, competencias y funciones.

TEMA 8.- Los Servicios Sociales en las Entidades Locales: Competencias y 
funciones en materia de Servicios Sociales.

TEMA 9.- Los Servicios Sociales de Atención Primaria en la Región de Murcia. 
Los Centros de Servicios Sociales, estructura, programas y prestaciones. Los 
Convenios de colaboración entre la Administración Regional y las Entidades 
Locales para el desarrollo de actuaciones en materia de servicios sociales de 
atención primaria.

TEMA 10.- El Sistema Español de Seguridad Social. Régimen general y 
Regímenes especiales. La acción protectora: Prestaciones del Régimen General 
de la Seguridad Social contributivas y no contributivas.

TEMA 11.- El Sistema para la Autonomía y la Atención a la Dependencia. 
Normativa estatal. 

TEMA 12.- Reconocimiento de grado de dependencia y del derecho a 
las prestaciones y servicios del Sistema de Atención a la Dependencia en la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

TEMA 13.- El Registro de Entidades de Centros y Servicios Sociales en la 
CARM. La Inspección como instrumento de calidad en los Servicios Sociales.

TEMA 14.- Demografía: principales conceptos. Movimiento natural de 
la población. Fuentes estadísticas: el censo y el padrón. Concepto de tasa de 
natalidad e índice de natalidad. Migraciones.

TEMA 15.- El SEF. Organismo, competencias y protección económica. 

TEMA 16.- La Asistencia Social Penitenciaria. Grados de tratamiento 
penitenciario.

TEMA 17.- La Acción Social en el marco de las políticas de Bienestar. 
Evolución histórica y situación actual.

NPE: A-180917-6319



Página 26652Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

TEMA 18.- Análisis de necesidades. Su utilidad. Componentes y etapas. 
Métodos de identificación de las necesidades sociales. Análisis de las necesidades 
sociales según la taxonomía de Bradshaw.

TEMA 19.- El Método en Trabajo Social. 

TEMA 20.- Modelos de intervención en Trabajo Social. Disciplinas y enfoques 
teóricos que han influido en su desarrollo. 

TEMA 21.- Los niveles de intervención en Trabajo Social: 

Intervención individual: El papel del trabajador Social. Apoyo psicosocial y 
socioterapia

Intervención familiar: El papel del Trabajador Social en la intervención 
familiar. Mediación familiar.

Intervención grupal: El papel del Trabajador social en el grupo. Modelos de 
intervención centrados en el grupo.

Intervención comunitaria: el papel del Trabajador Social. Modelos de 
intervención comunitaria. Recursos y estrategias para el fomento y sensibilización 
de la participación de sectores sociales.

TEMA 22.- Técnicas e instrumentos en Trabajo Social. Definición y tipos.

TEMA 23.- El Sistema de Información de Usuarios de Servicios Sociales 
(SIUSS).

TEMA 24.- Sistema de Información del Servicio Murciano de Salud. (OMI.AP 
y SELENE).

TEMA 25.- Deontología y ética profesional. Códigos de ética del Trabajo 
Social.

TEMA 26.- El trabajo en equipo. Equipos multidisciplinares. El trabajo 
interdisciplinar. 

TEMA 27.- La Planificación en Servicios Sociales. Tipos de planificación, 
principios y fases de la planificación. Programación y establecimiento de indicadores.

TEMA 28.- La Evaluación en Servicios Sociales. Tipos y procesos de 
evaluación. Metodología y técnicas de investigación social.

TEMA 29.- La iniciativa privada en la acción social: el Tercer Sector y el 
Voluntariado Social. 

TEMA 30.- La coordinación institucional y el trabajo en Red en la intervención 
social.

TEMA 31.- Los Servicios Sociales Especializados I: Servicios Sociales 
especializados para personas con discapacidad. Funciones, actividades y 
equipamientos. Organismo competente en la CARM. Servicios propios y 
concertados.

TEMA 32.- Clasificación Internacional del funcionamiento de la Discapacidad 
y de la Salud. Deficiencias de función y estructura y limitaciones en las 
actividades y en la participación. Comparación con la Clasificación Internacional 
de Discapacidades, Deficiencias y Minusvalía. 

TEMA 33.- Normativa estatal sobre derechos de las personas con discapacidad 
y de su inclusión social. La Convención sobre las personas con discapacidad de la 
ONU y su trasposición a la normativa estatal sobre derechos de las personas con 
discapacidad. Estrategia española sobre discapacidad 2012 – 2020. Beneficios 
legales relacionados con la calificación de grado de discapacidad en la CARM.

NPE: A-180917-6319



Página 26653Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

TEMA 34.- Modalidades de participación de las personas con discapacidad en 
el mercado laboral: reserva de puesto de trabajo; bonificaciones y subvenciones 
al trabajo por cuenta ajena y al autoempleo; empleo con apoyo; empleo protegido 
en enclaves laborales y centros especiales de empleo. 

TEMA 35.- Servicios Sociales Especializados II: Servicios Sociales 
especializados para personas mayores. Organismo competente en la CARM. 
Servicios propios y concertados. Intervención del Trabajador Social.

TEMA 36.- El envejecimiento. Envejecimiento individual y envejecimiento de 
la población. Tendencia demográfica. Aspectos biológicos, psicológicos y sociales 
de la vejez.

TEMA 37- Servicios sociales Especializados III.- Los Servicios Sociales 
especializados para menores y familia. Funciones, actividades y equipamientos. 
Organismos competentes. Servicios propios y concertados.

TEMA 38.- El papel de la familia. El cambio en la estructura de los hogares en 
España. Nuevas formas de organización familiar. Cambios en la cultura familiar. 

TEMA 39.- La adopción: normativa reguladora. Situación actual de la 
adopción en la Comunidad de Murcia.

TEMA 40.- Acogimiento Familiar: normativa reguladora, tipos y clasificación, 
criterios de aplicación como medida de protección en la Comunidad de Murcia.

TEMA 41.- Derecho de familia. La filiación. La separación y el divorcio. La 
patria potestad. La pensión de manutención. La pensión compensatoria. El 
derecho de alimentos. La incapacidad judicial. 

TEMA 42.-La protección a la familia. Clases de prestaciones: Requisitos. 
Protección a las familias numerosas. Derechos relacionados con la conciliación de 
la vida familiar y laboral. 

TEMA 43.- Normativa estatal y Regional sobre protección a la Infancia. 
Protocolos de actuación en casos de maltrato infantil en la CARM desde los 
distintos sistemas de protección social. Intervención del Trabajador social.

TEMA 44.- Normativa estatal reguladora de la responsabilidad penal de los 
menores. Competencias de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

TEMA 45.- El Trabajo Social en el sistema educativo. Disposiciones vigentes 
sobre escolarización e integración de menores con necesidades educativas 
especiales. Tipos de Centros. Composición y funciones de los Equipos de 
Orientación Educativa y Psicopedagógica (EOEP). 

TEMA 46.- Desarrollo evolutivo del niño hasta llegar a la etapa adulta. Sus 
necesidades en cada etapa. 

TEMA 47.- Prevención, Seguimiento y control del Absentismo y Abandono 
escolar. Actuación del Trabajador Social frente al acoso escolar.

TEMA 48.- Inclusión social, exclusión y pobreza. La multidimensionalidad de 
los procesos de exclusión e inclusión social. La medición de riesgo de pobreza y 
exclusión: Indicador AROPE.

La protección social en la Región de Murcia, de las personas excluidas o en 
riesgo de exclusión. Prestaciones y ayudas económicas existentes en la Región 
de Murcia. La Ley 3/2007, de 16 de marzo, de Renta Básica de Inserción de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

TEMA 49.- El proceso de socialización. Los agentes de socialización: familia, 
escuela, grupo de iguales… 

NPE: A-180917-6319



Página 26654Número 216 Lunes, 18 de septiembre de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

TEMA 50.- El concepto de mediación. Especial referencia a la mediación 
escolar, familiar, laboral y cultural. Los puntos de encuentro familiar como 
recursos de mediación. 

TEMA 51.- Disposiciones legales vigentes que afectan a las personas 
inmigrantes.

TEMA 52.- Salud y enfermedad. Concepto de salud. Importancia de 
los factores sociales en los estados de salud y enfermedad y análisis de los 
determinantes de salud. La salud como problema comunitario.

TEMA 53.- Política sanitaria: la OMS y la estrategia de salud. Los sistemas 
de salud en el ámbito europeo. El Sistema de Salud Español y su legislación. Ley 
General de Sanidad. Plan de Salud de la Región de Murcia. 

TEMA 54.- El Trabajo Social Sanitario I: El modelo de Atención Primaria. 
Conceptos y trayectoria legislativa. Cartera de servicios de Trabajo Social.

TEMA 55.- El Trabajo Social Sanitario II: Atención Especializada.El Trabajo 
Social hospitalario. Cartera de Servicios.

TEMA 56.- El Trabajo Social Sanitario III: El Trabajo Social en Salud Mental 
y Drogodependencias. Concepto de Salud Mental. Reforma Sanitaria de la Salud 
Mental. Plan de Salud Mental de la Región de Murcia. El Plan Regional sobre 
Drogas. Red asistencial de Salud Mental.

TEMA 57.- La atención del Trabajo Social a la Salud Mental Infanto-Juvenil 
y atención al adulto con enfermedad mental y/o adicciones. Dispositivos 
asistenciales.

TEMA 58.- La atención del Trabajador Social en la rehabilitación psicosocial 
y la reinserción de las personas con enfermedad mental grave. Dispositivos 
asistenciales. 

TEMA 59.- Las Políticas de Igualdad de Oportunidades y los Planes de 
Igualdad. Recursos de atención a las mujeres que sufren violencia en la 
Comunidad Autónoma de Murcia. maistreaming o transversalidad de género. 

TEMA 60.- Violencia y malos tratos hacia las mujeres: definición y 
características generales. Etiología, contexto social y proceso de los malos 
tratos. Características psicológicas y situación personal de las víctimas y de los 
maltratadores. Indicadores de violencia. La intervención en crisis desde el trabajo 
social 

TEMA 61.- Regulación sobre las medidas de protección Integral contra la 
violencia de género. El informe pericial en casos de violencia de género. Los 
equipos psicosociales en los juzgados de violencia. La segunda victimización. 

NPE: A-180917-6319


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	8691/2017	Decreto n.º 224/2017, de 6 de septiembre, por el que se modifica el Decreto n.º 316/2015, de 29 de diciembre, por el que se ordena y regula la Inspección de Educación en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	8630/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-874/2017) de fecha 14 de septiembre de 2017, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8639/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8640/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8641/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud Por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8642/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8643/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8644/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8645/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8646/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8647/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	8648/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Trabajo Soc
	8649/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud Por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	8609/2017	Orden de 8 de septiembre de 2017 de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, por la que se aprueban las bases reguladoras del concurso literario “Relatos del Mar Menor”.
	4. Anuncios
	Asamblea Regional
	8568/2017	Acuerdo de la Mesa de la Asamblea Regional de Murcia, de fecha 5 de julio de 2017, por el que se convoca procedimiento abierto para la adjudicación del suministro e instalación de un sistema de circuito cerrado de cámaras de seguridad para la As
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	8288/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto del servicio de comedor escolar de 13 centros educativos de la Comunidad Autónoma de la Región de 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7801/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio de mantenimiento de los sistemas de alarmas de robo e incendio, conexión a central receptora de alarmas y custodia de llaves e intervención, de los Centros de Salud del Área II-Cartagena. Expte. PA 1
	IV. Administración Local
	Abarán
	8370/2017	Información pública vertedero para la instalación de reciclaje de inertes, sito en SGS, finca Yeserías.
	Archena
	7333/2017	Aprobación inicial de varios padrones, ejercicio 2007.
	Ceutí
	8428/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal n.º 3, relativa a la prestación de servicios en las instalaciones deportivas municipales.
	8429/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza fiscal n.º 5 relativa a la prestación de servicios por la Universidad Popular.
	8430/2017	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal n.º 6 relativa a la prestación de servicios en el Centro Cultural-Auditorio.
	Fuente Álamo de Murcia
	8411/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de ampliación de la red de alumbrado público en el acceso Oeste de la localidad de Fuente Álamo por la carretera de Cuevas de Reyllo (PARDOS).
	8412/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de “Acondicionamiento intersección carretera de La Manchica–Rambla de La Azohía (PARDOS)”.
	Lorca
	8362/2017	Decreto de nombramiento de Alcalde Pedáneo.
	Totana
	8322/2017	Anuncio de ampliación del plazo de alegaciones en el expediente de interés público IP 3/2017, para implantación de parque comercial, en Diputación La Ñorica, paraje El Salar.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-09-15T13:58:49+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



